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ABSTRAKT

Migrace lidí se kaţdý rok zvyšuje. V ČR stále stoupá různorodost národností,

kultur a etnik. Mezi početné skupiny vyskytující se na našem území patří i ruské a

ukrajinské etnikum.

Vliv kultury na chování jedince, ve zdraví a nemoci, je velmi značný. Kultura má

velký vliv nejen na ţivotní styl, ale i na ošetřovatelskou péči. Zdravotnický personál by

si měl být vědom odlišného chování příslušníků jednotlivých národností a etnik.

Cílem diplomové práce je zjistit specifika v poskytování ošetřovatelské péče u

ruské a ukrajinské minority, a zjistit spokojenost ruských a ukrajinských klientů

s ošetřovatelskou péčí v našich nemocnicích.

Práci jsme rozdělili do dvou částí. V části teoretické je moţnost seznámit se blíţe

s náboţenstvími, která jsou součástí ţivota ruských a ukrajinských klientů. Je zde

začleněna také historie těchto národů, jejich migrace, začlenění do našich podmínek,

problematika komunikační bariéry a problémy z ní vyplývající.

Praktická část byla prováděna za pomoci kvalitativního výzkumu metodou

strukturovaného rozhovoru v ruské a ukrajinské komunitě a za pomoci kvantitativního

výzkumu metodou dotazníku, kterým jsme zjišťovali úroveň znalostí sester o

pravoslavné víře a jejich názor na potřebu specifického přístupu při ošetřování ruských

a ukrajinských klientů. Byly stanoveny čtyři výzkumné otázky, které byly ve výsledcích

výzkumu zodpovězeny.

Na základě tohoto výzkumu jsme sestavili ošetřovatelský standard, který by měl

ulehčit a zkvalitnit ošetřovatelskou péči sestrám v našich nemocnicích.

Výsledky výzkumu a diplomová práce mohou být v praxi vyuţity pro zlepšení a

zkvalitnění poskytované ošetřovatelské péče, učební pomůckou pro zdravotní sestry,

k prezentaci výsledků na vědeckých a studentských konferencích a dále k publikování

v odborných časopisech.

ABSTRACT

Each year the level of migration rises. In the Czech Republic, we observe a

sustained increase of variety in terms of nationalities, cultures, ethnicities. Among the

numerous communities that can be found within our borders are the ethnic groups of

Russians and Ukrainians.

The influence that a person's cultural background has on their behavior in times of

sickness and in times of health is enormous. Culture has an impact not only on a

person's lifestyle, but also on the way in which such a person responds to, and should be

treated with, medical care and nursing. Medical staff should be aware of the different

patterns of behavior of members of various nationalities and ethnicities.

The objectives of this diploma thesis are: identify specific aspects of providing

nursing services to the Russian and Ukrainian minorities, and ensure that Russian and

Ukrainian clients are satisfied with the nursing service in our hospitals.

This paper is divided into two sections. In the theoretical part, the reader may

familiarize himself or herself with the religious beliefs that form a part of the life of

Russian and Ukrainian clients. This part also includes an overview of the history of

these peoples, their migration, their assimilation to our conditions, the issue of barriers

to communication, and the ensuing problems.

The practical part of this thesis relies on qualitative research via structured

interviews within the Russian and Ukrainian communities, and on quantitative research

in the form of a questionnaire with which we identified the degree to which nurses are

knowledgeable in the belief system of orthodox christianity, and their opinion regarding

the necessity of a specific approach to providing care to Russian and Ukrainian clients.

Four research questions were formulated, and have drawn answers, in the course of our

research.

Based on this research, we put together a nursing standard that should facilitate

and improve the care provided by nurses in our hospitals.

The results of this research, and this thesis itself, could be used in practice to

enhance, and to improve the quality, of nursing services rendered, as a training tool for

nurses, to present the results on scientific or undergraduate conferences, and for

publication in professional journals.
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 ÚVOD

Teprve tváří v tvář člověku pocházejícímu z odlišného kulturního prostředí si

uvědomujeme, jak jsme určováni společenským a v nejširším slova smyslu kulturním

prostředím, ve kterém jsme vyrůstali, byli vzděláváni a ve kterém ţijeme. Víme, jak je

důleţité znát jeho sociální postavení a případné ohroţení onemocnění, stejně jako

případná zvýhodnění, která mu choroba přináší v jeho aktuální ţivotní situaci i

dlouhodobě. Při léčbě cizinců je nutno ještě si k tomu uvědomit, ţe tito lidé jsou

z tohoto hlediska ohroţenější, v řadě případů nám svými symptomy vlastně sdělují, jak

se cítí osamoceni a ohroţeni, a tím vlastně prosí o naši pomoc.

Sestra by měla vyuţít všechny své schopnosti a dovednosti, aby dokázala

identifikovat nejen zdravotní problémy svých klientů, ale uměla se vcítit do všech jejich

potřeb. Nejčastěji opomíjenou potřebou je duchovní ţivot a společná řeč. Často

v dobrém úmyslu, pomoci pacientovi zajistit mu všechny jeho bio-psycho-sociální

potřeby, zapomínáme právě na jeho potřebu spirituální, která někdy mívá lepší „léčebný

efekt“ neţ předepsaná ordinace.

Cílem naší práce bylo vymezit specifika pro ošetřování ukrajinských a ruských

klientů. Zjišťovali jsme, do jaké míry jsou tito klienti spokojeni s poskytovanou

ošetřovatelskou péčí v naší zemi a jak velký vliv má komunikační bariéra na kvalitu

poskytované ošetřovatelské péče.

Pro zlepšení kvality péče je nezbytné znát základní prvky jednotlivých kultur,

které nám usnadní pochopení našich klientů. Sestra si mnohem snadněji získá důvěru a

bude schopna se lépe vcítit do potřeb klienta. Naši klienti se budou cítit lépe, snáze se

nám otevřou, dříve se nám svěří se svými potíţemi a lépe se naváţe vztah na „přátelské

úrovni“.

Jak říká staré přísloví: „ Pacient lépe snese nešikovné ruce než chladné srdce“.

Proto bychom neměli v anamnéze zapomínat na otázku kultury, tradice a náboţenství,

na jeho důleţitost pro klienta, a pokud je to moţné, seznámit se s jeho potřebami, které

s jeho vírou souvisejí. Pokud je to jen trochu moţné, měly bychom klientovi zajistit

takové podmínky, které by naplňovaly jeho potřeby.

V teoretické části naší práce se mohou sestry seznámit s pravoslavnou vírou, která

je u těchto národů v největším zastoupení, dále s vírou římskokatolickou a

řeckokatolickou.

V praktické části diskutujeme o výsledcích rozhovorů a vyhodnocujeme

dotazníky rozdané sestrám v různých nemocnicích.

Sestra, která bude dostatečně vzdělaná i v oblasti transkulturní nebo

ošetřovatelské, a bude mít všeobecný přehled, je poté schopna poskytnout kvalitní péči

všem svým klientům bez rozdílu národnosti, rasy, kultury i náboţenství.
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 1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Multikulturní výchova

Je široká oblast jednak teorie a výzkumu, jednak praktických aktivit školních i

mimoškolních. Je to transdisciplinární oblast, v níţ se spojují přístupy pedagogiky,

kulturní antropologie, interkulturní psychologie, sociolingvistiky aj., ale hlavní jádro

leţí v pedagogice, neboť jde o určitý druh edukace se specifickým posláním. Toto

poslání je odvozováno z přesvědčení, ţe na základě určitých vzdělávacích obsahů,

začleněných do školních kurikul a určitých vyučovacích postupů, lze formulovat

v ţácích/ studentech pozitivní postoje k příslušníkům jiných kultur. (31)

1.1.1 Základní koncepce multikulturní výchovy

Koncepce (A): Multikulturní výchova je proces, jehoţ prostřednictvím si jednotlivci

mají vytvářet dispozice k pozitivnímu vnímaní a hodnocení kulturních systémů

odlišných od jejich vlastní kultury, a na tomto základě mají regulovat své chování

k příslušníkům jiných kultur.

Koncepce (B): Multikulturní výchova je konkrétní vzdělávací program, který

zabezpečuje ţákům/ studentům z etnických, rasových, náboţenských a jiných minorit

takové učební prostředí a takové vzdělávací obsahy, jeţ jsou přizpůsobeny specifickým

jazykovým, kulturním aj. potřebám těchto ţáků/ studentů.

V českých i zahraničních vzdělávacích systémech se multikulturní výchova

uplatňuje. O tom svědčí i velký počet příruček určený učitelům, které je instruují, jak

nejlépe provádět multikulturní výchovu ve svých třídách. Všechny tyto aktivity se

odehrávají na úrovni tzv. edukačních konstruktů, tj. jsou formulovány jakoţto plány,

koncepce, poţadavky v učebních osnovách, v učebnicích, v různých dokumentech

[…]


1. Jak často ošetřujete na svém oddělení klienty ruské nebo ukrajinské národnosti?

 velmi často

 často

 málo

 ještě jsem se s nimi nesetkala

2. Víte, jaká víra má největší zastoupení u této národnosti?

 Pravoslavné víra

 Římskokatolická víra

 Řeckokatolická víra

 Islám

3. Jakým způsobem získáváte informace o náboţenské víře?

 vstupní anamnézou

 čekám, zda mi to klient řekne sám

 od rodiny

 nezjišťuji to

4. Respektujete na svém oddělení náboţenské přesvědčení svých klientů?

 ano

 ne

5. Vidíte komunikační bariéru jako ošetřovatelský problém?

 ano

 ne

6. Zajímáte se aktivně o náboţenství?

 ano

 znám základní informace

 znám jen některé….. vypište jaké….

 ne, nezajímám se o tuto oblast

7. Klienti, které jste ošetřovala byli:

 vţdy pojištěni

 málokdy pojištěni

 byli vţdy nepojištěni

…………………………………………………………………………………………..

b) Pravoslavná víra

…………………………………………………………………………………………..

1. Znáte pravoslavnou víru?

 ano

 ne

 nezajímá mě to

2. Víte, jak budete přistupovat ke klientovi, jeţ vyznává pravoslavnou víru?

 ano

 ne

 nemyslím si, ţe bych to ke své práci potřebovala

3. Hlavním představitelem pravoslavné církve je:

 biskup

 papeţ

 opat

4. Pravoslavní vyznávají:

 Mohameda

 Boha

 Alláha

5. Pro pravoslavné je posvátnou knihou:

 Bible

 Korán

 Tóra

6. Nejdůleţitějším svátkem v Pravoslavné víře jsou:

 Vánoce

 Velikonoce

 Svatodušní svátek

7. K uctívání Boha slouţí Pravoslavným:

 Synagoga

 Mešita

 kostel

…………………………………………………………………………………………

c) oblast stravování a výţivy

……………………………………………………………………………………………

1. Stravovací návyky věřících by se měly respektovat:

 ano, vţdy

 ano, pokud to stav klienta dovoluje

 není to důleţité

 ne

2. Postními dny pravoslavných v celém roce jsou:

 sobota a neděle

 pondělí, středa a pátek

 nemají postní dny

3. Velikonoční půst začíná:

 prvních čtrnáct dní v měsíci

 trvá celý měsíc

 začíná 6 týdnů před Velikonocemi

4. V době půstu věřící nesmí:

 mléčné výrobky

 maso

 zeleninu a ovoce

……………………………………………………………………………………………

d) intimita a ošetřovatelská péče

……………………………………………………………………………………………

1. Klienta ruské nebo ukrajinské národnosti smí ošetřovat:

 pouze muţ muţe

 pouze ţena ţenu

 pokud si to klient výslovně nepřeje, můţe být ošetřován muţem i ţenou

2. Sexuální ţivot není brán jako hřích:

 od 15.let

 po svatbě

 nikdy

3. Ţena můţe být u křtu svého dítěte:

 hned po porodu

 po šestinedělí

 nesmí být přítomna

4. Myslíte si, ţe ruští a ukrajinští klienti vyţadují odlišnou péči neţ občané ČR

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

………………………………………………………………………………………..

e) Oblast komunikace

………………………………………………………………………………………

1. Vidíte komunikační bariéru u ruských ukrajinských klientů jako ošetřovatelský

problém?

 jednoznačně ano

 ano

 umím se domluvit

 nepovaţuji to za problém

2. Jak řešíte komunikační bariéru mezi ukrajinskými a ruskými klienty?

 slovníkem

 tlumočníkem

 za pomoci příbuzných

 ovládám jejich jazyk

3. Je komunikační bariéra mezi ukrajinskými a ruskými klienty odlišná?

velmi odlišná – odlišná – málo odlišná – neliší se

4. Má komunikační bariéra vliv na kvalitu ošetřovatelské péče?

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

…………………………………………………………………………………………..

f) prostor k vyjádření

………………………………………………………………………………………….

1. Myslíte si, ţe by orientace v náboţenství měla být součástí vzdělání v rámci

registrace?

 ano

 ne

 váš názor……………………………………………………………………………

2. Myslíte si, ţe základní znalost jednotlivých kultur je důleţitá pro vaši

ošetřovatelskou péči??

 ano….proč?................................................................................................

 ne…...proč?..............................................................................................

Příloha číslo 2

Standardizovaný rozhovor pro ukrajinské a ruské klienty (vzor)

1. Pohlaví 2. Národnost 3. Věk

4. Jaké je vaše vzdělání?

5. Jaké je vaše zaměstnání a jak dlouho pracujete v České republice?

6. Jakou víru vyznáváte?

7. Jaké Vaše potřeby omezoval nemocniční řád?

8. Jak hodnotíte přístup zdravotnického personálu k vašim potřebám?

(1-velmi spokojen aţ 5-nespokojen).

9. Máte nějaké výhrady vůči personálu a jeho přístupu k vám? Vyjmenujte je.

10. Která léčebná opatření jsou v rozporu s vaší vírou?

11. Setkal/a jste se s kritikou vaší víry ze strany ošetřovatelského personálu?

V jaké situaci?

12. Platíte si zdravotní pojištění? Máte kartu pojištěnce?

13. Dodrţujete půst během hospitalizace? Je vám to umoţněno?

14. Vadí Vám přítomnost opačného pohlaví při ošetřovatelské péči a diagnostice?

Respektovali zdravotníci Vaši intimitu?

15. Vidíte jazykovou bariéru jako problém při jednání se zdravotnickým personálem?

16. Jste spokojen/a s ošetřovatelskou péčí zdravotnického personálu v našich

nemocnicích?

(1-velmi spokojen/a aţ 5- nespokojen/a).