POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Miroslava Hromová**
Studijní obor: **Ošetrovatelství**
Oponent diplomové práce: **doc. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název diplomové práce: **Specifika ošetrování ukrajinských a ruských minorit**

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Standard ošetrovatelské péče, piktogramy a další informace, které autorka uvádí o ukrajinské a ruské minoritě a označuje je jako Příloha č. 2, patří do kapitoly Přílohy a standard do výstupu a ne do kapitoly Výsledky. Hypotézy se nevztahují k cílům práce – k cílům práce se vztahují výzkumné otázky.

Další hodnocení:

Práce svým obsahem a rozsahem odpovídá zvolenému tématu. V teoretické části práce studentka prokázala potřebné znalosti dané problematiky. Praktická část je konkrétně zaměřena na cíl práce, stanovené hypotézy a na stanovené výzkumné otázky. Ke sběru dat autorka použila dotazník a rozhovor. Výsledky dotazníku a rozhovoru autorka znázornila ve grafech a tabulkách. Zde, do této části práce je zařazen i standard, který je výstupem a měl by být zařazen do kapitoly Závěr práce. Zpracování standardu o ošetrovatelské péči o ukrajinského a ruského klienta/pacienta ve zdravotnických zařízeních hodnotím velice pozitivně.

K práci mám následující připomínky:

- v úvodu postrádám uvedení důvodu, proč si autorka zvolila ke zpracování toto téma;
- postrádám cíle k hypotézám;
- proč jsou v hypotézách rozděleny minority, když v dotazníku, ale i ve výsledcích, jsou minority uvedeny společně;
- u grafu 31 není název grafu a textace v souladu;
- tabulky, ve kterých autorka uvádí výsledky statického zpracování, nejsou číslovány, nemají název a u otázky č. 2 na str. 76 chybí komentář ke statistickému hodnocení;
- u některých grafů autorka místo názvu uvádí otázky z dotazníku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Můžete mi vysvětlit, jak jste dospěla k závěru, resp. k potvrzení hypotéz, když v získaných výsledcích nejsou jednotlivé minority uvedeny zvlášť?

Datum: 16.9.2008

Podpis oponenta diplomové práce.....